

Pismo
ukazuje się
we wtorki
i piątki

Głos *weekend*

Piątek
13 maja 2022
nr 36 (LXXVII)
cena: 17 Kč



WIADOMOŚCI
MOTOCYKLEM
PRZEZ HISTORIĘ
STR. 2-3



STREFA MŁODYCH
NA PIECHOTĘ
DO SANTIAGO
STR. 7



SPORT
JAN CZUDEK
DLA »GŁOSU«
STR. 13



Wakacje już zaplanowane

WYDARZENIE: Zbliża się kolejne lato, podczas którego dzieci z polskich szkół na Zaolziu będą mogły korzystać z szerokiej oferty spędzania czasu w polskojęzycznym środowisku. Od poniedziałku przyjmowane są zgłoszenia na półkolonie z cyklu „Wakacje na Zaolziu”. Można się także zgłaszać na harcerskie kolonie w Jesionikach.

Danuta Chlup

„Wakacje na Zaolziu”, których koordynatorem jest Centrum Polskie Kongresu Polaków w RC oraz Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, przeznaczone są dla dzieci od 6 do 11 lat. Będą się odbywały w tygodniowych cyklach od 4 lipca do 26 sierpnia w Bystrzycy, Czeskim Cieszynie, Karwinie i Trzyńcu. Dzieci będą miały codziennie zapewnioną opiekę od godz. 7.30 do 16.30.

– Półkolonie w czterech wymienionych miejscowościach są otwarte, zgłaszać można dzieci bez względu na miejsce zamieszkania, z tym, że pierwszeństwo mają uczniowie polskich szkół. Prócz tego przy współpracy ze szkołami lub kołami PZKO odbędą się tygodniowe półkolonie dla uczniów konkretnych szkół lub lokalnych społeczności. W tym roku połączyliśmy w jeden projekt „Wakacje na Zaolziu” i obozy z językiem polskim – tłumaczy główny koordynator Michał Przywara.

Tygodniowe półkolonie odbędą się w Błędowicach, Cierlicku, Gródku, Lesznej Dolnej, Lutyni Dolnej, Łomnej Dolnej, Milikowie, Olbrachcicach, Trzanowicach, a także w trzech nowych miejscowościach: Bukowcu, Nawsiu i Suchej Górzej.



• Na półkoloniach dzieci próbują najróżniejszych rzeczy. W Karwinie w ubiegłym roku np. gotowały. Fot. DANUTA CHLUP

W ramach „Wakacji na Zaolziu” do wyboru są pięciodniowe turnusy o tematyce sportowej, bajkowej, folklorystycznej, a nawet... detektywistycznej. Oto nazwy niektórych z nich: „Wehikuł czasu” (Czeski Cieszyń), „Żyjemy sportem” (Trzyńciec), „W bajkowym lesie” (Karwina), „Dookoła świata” (Bystrzyca).

– W Trzyńcu wszystkie turnusy będą związane ze sportem – piłką nożną, badmintonem i ping-pongiem. Podobnie jak w zeszłym roku będziemy korzystali z hali sportowej przy polskiej szkole – zapowiada jeden z organizatorów Łukasz Kupczak.

Harcerstwo Polskie w RC organizuje w tym roku po raz drugi,

prócz obozów dla drużyn harcerskich i gromad zachowujących kolonie dla osób, które nie są harcerzami. Odbędą od 15 do 25 sierpnia w Rejcharticach w powiecie szumperskim. Kolonie przeznaczone są dla uczniów klas 6.-8. szkół podstawowych z polskim językiem nauczania. W zeszłym roku skorzystało z tej formy aktywnego wypoczynku

25 dzieci, w tym roku maksymalna liczba miejsc wynosi 40, z tym że musi się zgłosić co najmniej 20 osób, aby impreza się odbyła. Kolonie są okazją dla nastolatków, aby zakosztowały harcerskiej przygody, spędziły 11 dni pod namiotami, na łonie natury, przy harcerskim ognisku, nawiązały nowe przyjaźnie.

Naczelnik HPC Krzysztof Mitura podsumowuje poprzednią edycję:

– Choć ze względu na pandemię start ubiegłorocznego sezonu letniego nie był łatwy, kolonie oceniamy jako bardzo udane. Reakcje uczestników i ich rodziców były bardzo pozytywne, pod względem organizacyjnym nie było żadnych zgryzotów, zważywszy na fakt, że uczestnikami były dzieci, które nie miały doświadczeń z biwakowaniem i harcerskim życiem. Również program zadowolili uczestników.

Po obozie osemka kolonistów zapisała się do drużyn harcerskich. Mitura uważa to za sukces.

Imprezy wakacyjne dla dzieci wspiera finansowo Fundusz Rozwoju Zaolzia Kongresu Polaków – nie tylko „Wakacje na Zaolziu”, których jest współorganizatorem, ale także harcerskie kolonie i obozy. Komisja Grantowa Funduszu Rozwoju Zaolzia przyznała w lutym Harcerstwu Polskiemu w RC dofinansowanie na obozy, kolonie i szkolenia w łącznej wysokości 223 tys. koron.

Jak się zgłaszać na kolonie i półkolonie?

📍 Szczegółowe informacje i zgłoszenia elektroniczne na kolonie organizowane przez Harcerstwo Polskie w RC znajdują się na stronie www.harcerstwo.cz. Pytania do komendanta kolonii Filipa Čecha można wysłać na adres e-mailowy: kolonie@harcerstwo.cz.

📍 Terminy i tematy turnusów, informacje i zgłoszenia elektroniczne na półkolonie „Wakacje na Zaolziu” organizowane w Bystrzycy, Czeskim Cieszynie, Karwinie i Trzyńcu znajdziemy na www.smprc.cz. Zgłoszenia na turnusy w innych miejscowościach dystrybuowane są w szkołach. Kontakt do koordynatora Michała Przywary: tel. +420 723 887 739.



REKLAMA

Jeździeckie obozy

„Prázdňinové koňákoviny,
aneb cesta za smysly a nesmysly”

- podstawy jazdy konnej i pielęgnacja
- partnerstwo między koniem a człowiekiem

sport vitality

+420 601 276 193
www.vitalityslezsko.cz

Wykorzystaj
swoj benefit!

Stonawa: tu jest nowocześnie i komfortowo

Nowe przedszkole i kolejne inwestycje w szkolnictwo, efektownie zmodernizowany Park PZKO, który ma szansę stać się wizytówką gminy, dobrze utrzymane drogi – Stonawa nie ma się czego wstydić.

Łukasz Klimaniac

Stonawa jest miejscowością całkiem spora pod względem obszaru (ok. 14 km kw.), ale już mniejsza jeśli weźmie się pod uwagę liczbę mieszkańców, których jest ok. 1,8 tysiąca. Taka, a nie inna populacja to efekt długotrwałej eksploatacji węgla – kiedyś miejscowość liczyła nawet 6 tys. mieszkańców, ale wydobywanie „czarnego złota” nie przekładało się na rozwój gminy. Dopiero po 1990 r., gdy zmieniły się przepisy, a wraz z nimi podejście do samorządów, zwłaszcza tych, gdzie eksploatowane były złoża węgla, Stonawa skorzystała z tego maksymalnie. I nadal stara się to robić, bo na terenie gminy wciąż działa jedna kopalnia.

– Od 1996 roku ruszyliśmy mocno z inwestycjami, bo Stonawa została w tyle za innymi gminami. Ale teraz, po tych wszystkich przedsięwzięciach, nie mamy się już czego wstydić. Mamymy szczęście do dobrych członków samorządu, z którymi możemy uzgadniać poszczególne sprawy i dobrze działać na rzecz gminy – mówi Andrzej Feber, który nieprzerwanie od 1990 r., a więc już 32 lata, pełni funkcję wójta Stonawy.

Główny akcent inwestycyjny w obecnej kadencji został położony na szkolnictwo i modernizację placówek oświatowych. Wójt Feber przypomina, że w poprzednich kadencjach gmina sporo inwestowała w uzbrojenie gruntów, budowę i rozwój sieci, co przełożyło się na przyływ młodych ludzi do Stonawy, którzy zdecydowali się tu zamieszkać. Te małżeństwa mają teraz dzieci, dlatego samorząd zdecydował się położyć nacisk na poprawę warunków, w jakich odbywa się edukacja.

Jedną z ważniejszych inwestycji była budowa nowego przedszkola na Dolanach. Gustownie zaprojektowany budynek przedszkolny z ładnym placem zabaw został wprawdzie oficjalnie oddany do użytku w wrześniu 2018 roku, ale faktyczna działalność wraz z dobudowaniem zaplecza została zakończona w trwającej kadencji. Kapitałny remont przeszły budynek Polskiej Szkoły i Przedszkola w Stonawie-Hońkowicach, gdzie m.in. zostały odnowione łazienki i ubikacje, podłogi i sufity, odświeżone wnętrza nadaly placówce nową jakość, a obok powstał mini-plac zabaw.

– W fatalnym stanie technicznym była szkoła na Górzanach, obok kościoła. Budynek nadawał się do kapitalnego remontu, który tam przeprowadziliśmy. Zostało także dobudowane piętro, by w szkole mogły znaleźć się klasopracownie – mówi wójt. Dodaje, że to nie koniec inwestycji w oświatę, bo w trakcie zbliżających się wakacji w szkole na Dolanach będą trwały prace związane z modernizacją sieci wodociągowej.



• Wójt Stonawy w Parku PZKO. To miejsce zostało efektownie i pomysłowo zmodernizowane, dzięki czemu ma szansę stać się wizytówką gminy.



• Nowe przedszkole na Dolanach to jeden z przykładów, że gmina w tej kadencji mocno inwestuje w oświatę.

Potrzebną i wyczekiwaną inwestycją był montaż klimatyzacji w hali sportowej, bowiem w miesiącach letnich trudno było prowadzić tam zajęcia. Z kolei w stonawskim klubie sportowym zostały wyremontowane podłogi.

Gmina na bieżąco pilnuje dobrego stanu dróg, a także chodników, które w obecnej kadencji zostały przebudowane – asfaltowe nawierzchnie zastąpiono kostką brukową. Przeprowadzony został stosunkowo kosztowny remont dwóch mostów dla pieszych przez rzekę Stonawkę – wymagał tego ich stan techniczny.

– W tym roku chcielibyśmy oświetlić chodniki w przestrzeniach publicznych w okolicy plebani. To majątek kościoła, ale porozumieliliśmy się z parafią i na podstawie umowy zainwestowaliśmy w te grunty. – W planach jest m.in. modernizacja budynku Urzędu Gminy.

– W planach jest m.in. modernizacja budynku Urzędu Gminy. Efektowne zmiany zaszły w Parku PZKO, dzięki czemu to miejsce ma szansę stać się wizytówką gminy. Za Domem PZKO został oddany do użytku pomysłowo zmodernizowany Park PZKO, w którym znajduje m.in. bufet do użytku letniego, zadaszona altana wykorzystywana podczas imprez kulturalnych lub towarzyskich spotkań, jest miejsce do grillowania, także scena plenerowa z widownią oraz nowe chodniki, elementy małej architektury (ławki), gustownie zaprojektowana strefa zieleni oraz mini-golf.

Przed zbliżającymi się wakacjami w Stonawie rozpocznie się także budowa ważnego odcinka chodnika o długości ok. 1 kilometra łączącego część Hońkowic z Dolanami wzdłuż głównej i bardzo ruchliwej drogi. To ważna inwestycja, która poprawi bezpieczeństwo pieszych – zwłaszcza dzieci uczęszczających do szkoły. Ostatnią planowaną inwestycją jest remont budynku Urzędu Gminy. Wszystko po to, żeby odpowiadał on europejskim standardom.

– Na taką inwestycję są dotacje państwowe, z których zamierzamy skorzystać. Chcielibyśmy ocieplić budynek, wyremontować pomieszczenia na poddaszu dla urzędników, żeby w piwnicy mogło znaleźć się archiwum. Planujemy też montaż instalacji fotowoltaicznej na dachu budynku



• Potrzebną i wyczekiwaną inwestycją był montaż klimatyzacji w hali sportowej, bo w miesiącach letnich trudno było prowadzić tam zajęcia.



• W planach jest m.in. modernizacja budynku Urzędu Gminy.



• Odnowiony został także Dom PZKO. Zdjęcie: ŁUKASZ KLIMANIAC

– zdradza szczegóły wójt. Feber zaznacza, że czasy nie są łatwe, a ceny gwałtownie wzrosły, dlatego każda inwestycja musi być

zróżnicowana w oparciu o pieniądze, które są w budżecie oraz te, które można zdobyć w ramach dotacji. W Stonawie to się

z powodzeniem udaje. – To, co obiecywaliśmy wyborcom, wykonaliśmy. Myślę, że naprawdę nie mamy się czego wstydić.

Jest plan ratowania zamku

Dąbrowski zamek stoi na małym wzniesieniu w centrum gminy. Z piętra rozciąga się piękny widok na obszar przyrodniczy Koziniec. To miejsce ma potencjał. Powstał już plan, jak go wykorzystać. Ma się przeistoczyć w przyrodniczo-ekologiczną placówkę edukacyjną.

Danuta Chlup

Wójt Dąbrowy Dąś Murycowa zgodziła się oprowadzić mnie po niszczącym zamku. Czasy jego świetności dawno minęły, teraz czeka na to, aby ktoś tchnął w niego nowe życie.

Bryła obiektu o prostokątnej podstawie ma kształt, jaki nadano mu w drugiej połowie XVIII wieku, w czasach, gdy nieruchomością była własnością rodu Mattencloitów. W minionych dziesięcioleciach budynek należał do przedsiębiorstwa OKD Rekulivace – mieścił się w nim biura, a na piętrze dwa mieszkania. Jedna duża sala została, inne poprzegradzono ścianami działowymi i powstały mniejsze pomieszczenia. Dawną przeszłość gmachu przypominają tak zwane pruskie sklepienia czy też kominiek na piętrze. Rozległy strych oferuje ciekawe możliwości zagospodarowania.

W jednym z pokoi na piętrze podchodzimy do okna. Rozciąga się stąd piękny widok na część Dąbrowy nazywaną Koziniec. Dawniej stało tu 120 domów, które później zostały wyburzone z powodu eksploatacji węgla. Obecnie, po rekultywacji terenu, wzięła go we władanie przyroda. Teren z je-



• Wójt Dąś Murycowa na poddaszu dawnego spichlerza. To kolejny ciekawy budynek należący do zamku.

ziorem, które powstało na skutek obniżenia się terenu, oraz przyległymi łąkami i zagajnikami, jest obecnie cennym obszarem przyrodniczym.

– Jeszcze nigdzie nie słyszałam takiego zabiegu koncertu jak w tamtym miejscu – śmieje się wójt. Zdradza, że Koziniec był jednym z miejsc, w których prywatny inwestor planował budowę parku rozrywki i edukacji, tego samego, który ostatecznie ma powstać w starej Karwinie.

– Osobiście przyznam, że mi użyło. Myślę, że z naszymi planami budowy centrum ekologicznego o wiele lepiej będzie korespondo-

wał obszar przyrodniczy – przyznaje Murycowa.

Gmina Dąbrowa otrzymała zamek od spółki OKD w 2014 roku. Kilka lat później naprawiła przekraczający dach oraz kominy. Od początku samorządowcy snuli plany uratowania i wykorzystania nieruchomości. Pierwszym pomysłem było muzeum górnicze, później uznano, że lepiej wybudować coś, czego w okolicy jeszcze nie ma.

– Za lepszy pomysł uznaliśmy centrum ekologiczne, także dlatego, że zamek stoi pomiędzy dwoma obszarami przyrodniczymi ze zbiornikami wodnymi i Koziniec i Kotlinami. W przyszłości ma być z nimi



• Zamek w Dąbrowie czeka na lepsze czasy. Zdjęcie: DANUTA CHLUP

połączony ścieżkami. Nasz projekt uzyskał poparcie województwa morawsko-śląskiego. Obecnie spółka Moravskosleské Investice a Development opracowuje studium wykonalności. Jesienią powinno być gotowe, aby można było przygotować projekt i starać się o dofinansowanie ze środków europejskich przeznaczonych na transformację obszarów węglowych.

Murycowa wierzy, że centrum ekologiczne będzie się cieszyło sporym zainteresowaniem.

– Mam sygnały od nauczycielek z okolicznych szkół, że w pobliżu nie ma niczego takiego i jeżeli chcą brać z dziećmi udział w takich za-

jęciach, to muszą jeździć stosunkowo daleko – przekonyuje.

Zamek i całą Dąbrowę obserwują z góry bociany, które regularnie co roku budują gniazdo na wysokim kominie nieczynnej gorzelni usytuowanej w sąsiedztwie zamku. Komin był przed laty w fatalnym stanie. Przed wyburzeniem uratowały go właśnie te ptaki. Spółka OKD odbudowała go z funduszy przeznaczonych na szkody górnicze.

– Gdy trwały prace, para bocianów z oddali „kontrolowała” komin. W następnym roku wróciła i odtąd znów regularnie wije tu gniazdo – cieszy się Dąś Murycowa.

Dawną szkołę przypomni publikacja i gra planszowa

Przed 170 laty założono w Suchej Średniej pierwszą polską szkołę. Była to placówka ewangelicka. Budynek od dawna już nie istnieje. Zbór ewangelicki wraz z Miejscowym Kołem PZKO zamierzają przybliżyć historię polskiego szkolnictwa, ale też Suchej, poprzez cykl imprez, publikację okolicznościową, a nawet grę planszową.

– W roku 1852 powstała w Suchej Średniej polska szkoła ewangelicka, która następnie przekształcona została w Publiczną Szkołę Ludową nr 2. Obok pierwszego budynku szkolnego powstał cmentarz, wybudowano kaplicę, rozbudowaną następnie na kościół. W roku 1949 powstała samodzielna parafia, wydzielona z macierzystej w Błędowicach. W roku 1908 na parceli parafialnej w Suchej Dolnej budowano tzw. nowy budynek szkolny. Niestety, oba, wraz ze starym, w którym równolegle także odbywały się zajęcia szkolne, dziś już nie istnieją. Pady ofiarą szkód górniczych oraz zmian z tym związanych – w ten sposób ks. senior Janusz Kożuszniak opisyje historię nieistniejących budynków szkolnych na stronie internetowej suskiego zboru.

Po zburzeniu starych budynków szkolnych, dotkniętych przez szkody górnicze, zarówno czeskiej, jak i polską podstawówkę przeniesiono



• Franciszek Jasiok i ks. Janusz Kożuszniak omawiają z Danią Krygiel projekt gry planszowej. Fot. DANUTA CHLUP

do gmachu na osiedlu, przy ul. Kapitana Jasioka. Polska szkoła (klasy pierwszego stopnia) działała w tym miejscu przez 20 lat, od 1958 do 1978 roku. Warto dodać, że kapitan Jasiok, oficer czechosłowackich oddziałów w ZSRR, który zginął w bitwie pod Duklą, był także absolwentem polskiej szkoły w Suchej Średniej.

– W 1977 roku odbyły się obchody 125. rocznicy założenia szkoły. Wkrótce z powodu braku uczniów było żądnych imprez wspomnieniowych. Przygotowujemy obchody po 45 latach – podkreśla Franciszek Jasiok, prezes MK PZKO.

Już w lipcu odbędzie się „Spacer śladami dawnej Suchej”, który poprowadzi Franciszek Jasiok. Miejsca godne uwagi, w tym te, gdzie stały dawniej szkoły, znajdują się także na grze planszowej, której przygotowanie powierzono Darianie i Radkowi Krygłom.

Józef Słowik opracowuje publikację poświęconą historii polskiego szkolnictwa w Suchej Średniej, opierając się przede wszystkim na trzech tomach kroniki, które opisują dzieje szkoły od jej założenia do samego końca. Przechowywane są w Ośrodku Dokumentacyjnym Kongresu Polaków w Czeskim Cieszynie.



• Budynek pierwszej polskiej szkoły w Suchej Średniej, wybudowanej w 1852 roku. Fot. ARC zboru ewangelickiego

– Kronikarzem był zawsze dyrektor czy kierownik szkoły. Ostatnim tom zakończyła Lidia Pawlas, odnotowując, że jest jedną nauczycielką i kierowniczką jednoklasowej szkoły, która kończy działalność. Te kroniki są bardzo ciekawą podróżą po historii, w przygotowywanej publikacji warto zamieścić autentyczne fragmenty – przekonyuje Słowik. W drugiej części publikacji zamierzają upamiętnić ciekawych absolwentów szkoły.

Organizatorzy obchodów zwracają się do absolwentów polskiej szkoły w Suchej Średniej, którzy mają w domu stare świadectwa szkolne, fotografie czy też inne



• Budynek pierwszej polskiej szkoły w Suchej Średniej, wybudowanej w 1852 roku. Fot. ARC zboru ewangelickiego

4 września (niedziela) odbędą się główne uroczystości. W planach są nabożeństwo ekumeniczne w kościele ewangelickim oraz popołudniowa impreza w ogrodzie dawnego polskiego przedszkola, gdzie dziś ma siedzibę parafia ewangelicka oraz koło PZKO. Ma mieć charakter zjazdu absolwentów średnioszkolnych i „Dożynkami Suskimi”.

przedmioty ze szkołą związaane, aby je wypożyczyli lub udostępniili w celu sporządzenia kopii. (dc)

